*Vit. paul. Egin.
lib. 4. cap. 16.*

Ordo vniuersæ curationis ante tradita.

CAP. 8.

Proinde si te calculorum passio repete inuaserit, si cibum nuper assumpseris, & nausæ præsentifcas: totum euomito, siue id naturaliter facias, siue arte adiutus, utrocunq; modo visum tuo medico fuerit: postea somno te committes. Cumq; aliqua in aluo indurata iam excrementa hære suspicatus fueris, dyltere hæc nisi quid prohibeat, vacuentur. Quod si dolor intolerabiliter affligit, in aquam calidam te dimitte. Veruntamen ne ipsa, sicut paulo ante ostendimus, abutere: nam calida perfusio dolorem mitigat quidem, sed vires etiam exsoluit, quæ morbi causam, & quicquid in corpore inutile est, discutunt. Post vomitus, & enemata, fomentis, & emplastris laborantem particulam delinias: atq; id ex medicamentis, quæ naturæ ægrotantis conueniant. At si lapis defixus in rene subsisteret, acetum, saccharum, acetum scilliticum, & quæ lapidem simpliciter conterunt, assumere oportet: sicut est decoctum radicis graminis, damasonij, adianthi, polytrichi, & similia. Quæ si inefficaces videantur, ijs quæ lapidem frangunt vt poteris, quales sunt regalium asparagorum radices, bdellium ex Arabia aduectum, semen althææ, milium solis, betonica, faxifragia, pulegium, capparum ægyptiæ radix, domesticarum ficuum semina, & quæ istorum viribus sunt propinqua. Quod si aliquo pacto ne hæc quidem proficiant, vtendum putarim medicamentis, quæ lapidem potenter frangendi virtutem habeant. Potenter vero diuidunt lapidē, lapis iudaicus (& si calculum in renibus fixum est masculo: sin in vesica hæreat, & ob magnitudinem excerni haud possit, fœmineo lapide vtaris. Nam masculus, lapidem qui in renibus est frangit: fœmineus, qui in vesica vitrum combustum, lapis cappadox, & paliuri semē. Hæc sunt, quæ calculum violentius frangunt. Si vero crassus succus in corpore subest, & vrinarum crassarum euacuatio sit opus: crassam vrinā agunt cardui radix, rubia, & similia. Quod si frequentes vri-

Gal. de renū affectus dign. & medic.

nas ducere opus fuerit, frequentes vrinas ducent acorus, pastinaca, asfarum, ammi, & similia. **B**
 Quod si natura in deponēda vrina pigra fuerit, ipsam excitabūt scordium, chamædaphne, bryo-
 niæ cauliculi, & quæ viribus sunt ad hanc rem paribus. Quæ uero mouendæ vrinæ naturam
 habent, ea periculosius lapidem pellunt: temperatura nanq; sunt acris, & ob id calida & sicca, infir-
 perq; naturæ colligentis & segregantis collectam serositatem. Sed quæ ignitas constitutiones in
 se non habent, rumpendo lapidi sunt magis idonea, quia incidūt opportune, & minimam calidi-
 tatem obtinent. Caliditas autem exiccando porum colligit, non incidit aut diuidit. Quapropter
 quæ minus calida cum hoc, quod incidendi facultatem habent, sunt meliora. Quæ uero urinam
 mouent, calida sunt & sicca, atq; acris, quamobrem secerunt quidem serosum sanguinē: sed quic-
 quid in se crassius ille habet, id cogunt & compingunt. Propterea ijs qui calculorum morbo sunt
 affecti, apponi non debent. Hæc tamen, si veluti ductoribus & vectoribus ad locum affectū vli
 quandoq; fuerimus, proderunt. Cæterum post lapidis excretionem, {medicamentis} vtendum
 est opportunis {ad rescindendum & colligendum,} quæ morfu, asperitate, & feruore descendens **†** καταπρασι
 calculus exulcerauit: præsertim, si magnus atq; angulosus is fuit. Postea vbi corpus ex colligen- **κός**
 tium {medicamentorum} beneficio, satis collectum agnoueris, tum & foris & intus præseruan- **R**
 tia admoueabis. Sed ne in hoc rei summam esse putemus. Immo quantisper ad prouidentiam hæc
 opera datur, tantisper conferentibus tam cibis quàm potibus, & quæ concoquere valeas, vtaris.
 Ex nutrimentis enim & potibus, quæ naturæ tuæ conueniunt, balneisq; & exercitijs atq; simili-
 bus, virtutes singulariter corroborantur: sicut inuicem ex illorum contrarijs debilitatur & deij-
 ciuntur. Hinc est quod propter virium erectionem & vigorem, vsus similium maxime desiderē-
 tur. Viribus etenim roboratis & confirmatis, tantum momentum ad morbi generationem habe-
 re nihil potest, quin ab ijs illico profligetur. Quod adeo verū est, vt nihil subesse in vniuerso cor-
 pore inutile eadem patiantur. Hæc sunt pauca, quæ non equidem iniustam hac de re institui-
 tionem, sed breuem submonitionem sedulo tuus minister tibi offero. Quod ad perfectam de his
 omnibus traditionem attinet, id nobis vetustissimi sapientiæ professores diligēter prosecuti ex-
 hibuerunt. Quod restat, medicus qui tibi à latere est, & curam tuam perpetuo gerit, meus cōseruus
 & hæc, & veterum scripta, & tuæ naturæ conuenientia me magis & alijs omnibus, quantum ho-
 mini permissum est, prospexit ex ijs, quæ edoctus iam est, & ex naturæ tuæ exprompta cogni-
 tione perspiciet. Ete ergo solum committas, nam ita te ille (quod Deo teste affirmare ausim) se-
 dulo curat, vt quisquam alius curare omnino possit. Quādoquidem is, cui natura hominis alicui **G**
 ius perspecta sic est, vt quid secundum naturam in ea sit exploratum habeat: expeditius alijs om-
 nibus cognoscat, quid præter naturam eidem acciderit. At quanquam animus erat disceptationē
 logicam de paucis quibusdam in mediū afferre, id tamen referuandum in aliud tempus vide-
 tur, nam in præsentia locum habere non possunt. Cuiusmodi est, quinam ab hoc affe-
 ctu liberari possint, qui liberari non possint: & an lapis hic causa sit, an morbus,
 an morbi symptoma. Et, si est causa, præincipiens ne sit, an antecedens, an
 coniuncta: Idq; similarium, an instrumentorum, an vtrorunq;. Iam si
 morbus est, an similis sit, an instrumentalis, an communis. Si
 symptoma, actio ne sit læsa, an excernatur quod retinen-
 dum erat, vel retineatur quod excernendum. An af-
 fectus sit quidam, an vtrunq; illi sic acci-
 derit, vt & causa sit, et morbus,
 & symptoma.